

भारत सरकार
सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 501
23.07.2025 को उत्तर देने के लिए

एमपीएलएडीएस निधि में वृद्धि

501. श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकरः

श्री संजय हरिभाऊ जाधवः

श्री राकेश राठौरः

डॉ. अमोल रामसिंग कोल्हे:

श्री विजय बघेलः

श्री अबू ताहेर खानः

क्या सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या प्रत्येक लोक सभा सदस्य को संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीएलएडीएस) के अंतर्गत प्रति वर्ष केवल 5 करोड़ रुपये प्राप्त होते हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(ख) उक्त राशि में वृद्धि किस तिथि को की गई थी;

(ग) क्या सरकार ने वर्तमान आवंटन की पर्याप्तता का आकलन करने के लिए देश में एमपीलैडस के कार्यान्वयन की समीक्षा की है और क्या सरकार का विचार निर्माण सामग्री की लागत और मजदूरों की मजदूरी में वृद्धि को देखते हुए, उक्त योजना के अंतर्गत संसद सदस्यों को दी जाने वाली निधि बढ़ाने का है और यदि हाँ, तो ऐसा कब तक किया जाएगा और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं।

(घ) क्या एमपीलैडस निधि में वृद्धि के संबंध में ऐसा कोई प्रस्ताव वित्त मंत्रालय को भेजा गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;

(ङ) देश के प्रत्येक लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में कितने विधायक हैं;

(च) क्या सरकार को ज्ञात है कि कुछ लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र बहुत बड़े हैं, जहाँ संसद सदस्यों को दी जाने वाली निधि अपर्याप्त सिद्ध हो रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;

(छ) क्या सरकार का विचार बड़े लोक सभा निर्वाचन क्षेत्रों के लिए एमपीलैड निधि की सीमा बढ़ाने और इसे जीएसटी से मुक्त करने का है और यदि हाँ, तो इस संबंध में सरकार द्वारा क्या निर्णय लिया गया है;

(ज) सरकार ने संसद सदस्यों को निर्वाचन क्षेत्रों में पर्याप्त निधि आवंटन सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए हैं; और

(झ) क्या सरकार द्वारा इस दिशा में कोई पहल की जा रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सांख्यिकी और कार्यक्रम मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार), योजना मंत्रालय राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) तथा संस्कृति मंत्रालय राज्य मंत्री [राव इंद्रजीत सिंह]

(क) और (ख) वित्त वर्ष 2011-12 में संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीलैड्स) के अंतर्गत प्रति संसद सदस्य वार्षिक पात्रता 2.00 करोड़ रूपए से बढ़ाकर 5.00 करोड़ रूपए कर दी गई थी।

(ग) और (घ) मंत्रालय ने देश भर के 216 जिलों में दिनांक 01-04-2014 से दिनांक 31-03-2019 की अवधि के दौरान पूरे किए गए एमपीलैड्स कार्यों का एक तृतीय-पक्ष से वास्तविक मूल्यांकन कराया गया। मूल्यांकन वर्ष 2021 में किया गया था और एजेंसी ने दिनांक 31-8-2021 को अंतिम रिपोर्ट प्रस्तुत की गई थी।

इसके अतिरिक्त, इस योजना के लिए मंत्रिमंडल का अनुमोदन वर्ष 2025-26 तक प्रदान किया गया है। दिनांक 31 मार्च 2026 के बाद एमपीलैड्स योजना के विस्तार पर ईएफसी प्रस्ताव प्रस्तुत करते समय, मंत्रालय तृतीय-पक्ष मूल्यांकन (वर्तमान में प्रक्रियाधीन) की निर्धारित प्रक्रिया का पालन करते हुए, हितधारकों के साथ परामर्श करके और समय-समय पर माननीय सांसदों से प्राप्त अनुरोधों को ध्यान में रखते हुए उक्त प्रस्ताव की जांच करेगा।

(ड) देश के प्रत्येक लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में विधायकों की संख्या का ब्यौरा अनुबंध-1 में संलग्न है।

(च) से (झ) संसद सदस्य स्थानीय क्षेत्र विकास योजना (एमपीलैड्स) के अंतर्गत प्रत्येक माननीय सांसद को, उनके लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के आकार को ध्यान में रखे बिना, प्रतिवर्ष ₹5 करोड़ की राशि प्रदान की जाती है।

जीएसटी दरें और छूट जीएसटी परिषद की संस्तुतियों के आधार पर निर्धारित की जाती हैं, जो एक संवैधानिक निकाय है जिसमें संघ और राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों दोनों के सदस्य शामिल होते हैं। एमपीलैड निधि के तहत किए गए कार्यों के लिए जीएसटी से छूट देने का अनुरोध दिनांक 28-29 जून, 2022 को आयोजित हुई 47वीं जीएसटी परिषद की बैठक के समक्ष रखा गया था। तथापि, परिषद ने किसी भी बदलाव की अनुशंसा नहीं की।

{ दिनांक 23.07.2025 को उत्तर देने हेतु लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 501
के उत्तर के भाग (ड) में संदर्भित अनुबांध}

संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में राज्यवार विधानसभा क्षेत्र

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
आंध्र प्रदेश	1	अराकू (एसटी)	7
	2	श्रीकाकुलम	7
	3	विजयनगरम	7
	4	विशाखापत्तनम	7
	5	अनकापल्ली	7
	6	काकीनाडा	7
	7	अमलापुरम (एससी)	7
	8	राजामंड्री	7
	9	नरसापुरम	7
	10	एलूरु	7
	11	मछलीपट्टनम	7
	12	विजयवाड़ा	7
	13	गुंटूर	7
	14	नरसरावुपेट	7
	15	बापटला (एससी)	7
	16	ओंगोले	7
	17	नंद्याल	7
	18	कुरनूल	7
	19	अनंतपुर	7
	20	हिंदूपुर	7
	21	कडप्पा	7
	22	नेल्लोर	7
	23	तिरुपति (एससी)	7
	24	राजमपेट	7
	25	चित्तूर (एससी)	7
अरुणाचल प्रदेश	1	अरुणाचल पश्चिम	33
	2	अरुणाचल पूर्व	27
असम	1	कोकराज्ञार (एसटी)	9
	2	धुबरी	11
	3	बारपेटा	10
	4	दरंग उदालगुरी	11
	5	गुवाहाटी	10
	6	दीफू (एसटी)	6
	7	करीमगंज	6

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	8	सिलचर (एससी)	7
	9	नागांव	8
	10	कजीरंगा	10
	11	सोनितपुर	9
	12	लखीमपुर	9
	13	डिब्रूगढ़	10
	14	जोरहाट	10
बिहार	1	वाल्मीकी नगर	6
	2	पश्चिम चंपारण	6
	3	पूर्वी चंपारण	6
	4	शिवहर	6
	5	सीतामढ़ी	6
	6	मधुबनी	6
	7	झंझरपुर	6
	8	सुपौल	6
	9	अररिया	6
	10	किशनगंज	6
	11	कटिहार	6
	12	पूर्णिया	6
	13	मधेपुरा	6
	14	दरभंगा	6
	15	मुजफ्फरपुर	6
	16	वैशाली	6
	17	गोपालगंज (एससी)	6
	18	सिवान	6
	19	महाराजगंज	6
	20	सारण	6
	21	हाजीपुर (एससी)	6
	22	उजियारपुर	6
	23	समस्तीपुर (एससी)	6
	24	बेगुसराय	7
	25	खगड़िया	6
	26	भागलपुर	6
	27	बांका	6
	28	मुंगेर	6
	29	नालंदा	7
	30	पटना साहिब	6
	31	पाटलिपुत्र	6
	32	आरा	7
	33	बक्सर	6

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	34	सासाराम (एससी)	6
	35	काराकाट	6
	36	जहानाबाद	6
	37	औरंगाबाद	6
	38	गया (एससी)	6
	39	नवादा	6
	40	जमुई (एससी)	6
छत्तीसगढ़	1	सरगुजा (एसटी)	8
	2	रायगढ़ (एसटी)	8
	3	जांजगीर चंपा (एससी)	8
	4	कोरबा	8
	5	बिलासपुर	8
	6	राजनांदगांव	8
	7	दुर्ग	9
	8	रायपुर	9
	9	महासमुन्द	8
	10	बस्तर (एसटी)	8
	11	कांकेर (एसटी)	8
गोवा	1	उत्तरी गोवा	20
	2	दक्षिणी गोवा	20
गुजरात	1	कच्छ (एससी)	7
	2	बनासकांठा	7
	3	पाटन	7
	4	महेसाण	7
	5	साबरकांठा	7
	6	गांधीनगर	7
	7	अहमदाबाद पूर्व	7
	8	अहमदाबाद पश्चिम (एससी)	7
	9	सुरेन्द्रनगर	7
	10	राजकोट	7
	11	पोरबंदर	7
	12	जामनगर	7
	13	जूनागढ़	7
	14	अमरेली	7
	15	भावनगर	7
	16	आनंद	7
	17	खेड़ा	7
	18	पंचमहल	7
	19	दाहोद (एसटी)	7

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	20	वडोदरा	7
	21	छोटा उदयपुर (एसटी)	7
	22	भरुच	7
	23	बारडोली (एसटी)	7
	24	सूरत	7
	25	नवसारी	7
	26	वलसाड (एसटी)	7
हरियाणा	1	अंबाला (एससी)	9
	2	कुरुक्षेत्र	9
	3	सिरसा (एससी)	9
	4	हिसार	9
	5	करनाल	9
	6	सोनीपत	9
	7	रोहतक	9
	8	भिवानी महेंद्रगढ़	9
	9	गुडगांव	9
	10	फरीदाबाद	9
हिमाचल प्रदेश	1	कांगड़ा	17
	2	मंडी	17
	3	हमीरपुर	17
	4	शिमला (एससी)	17
झारखण्ड	1	राजमहल (एसटी)	6
	2	दुमका (एसटी)	6
	3	गोड्डा	6
	4	चतरा	6
	5	कोडरमा	6
	6	गिरिडीह	6
	7	धनबाद	6
	8	रांची	6
	9	जमशेदपुर	6
	10	सिंहभूम (एसटी)	6
	11	खूंटी (एसटी)	6
	12	लोहरदगा (एसटी)	5
	13	पलामू (एससी)	6
	14	हजारीबाग	5
कर्नाटक	1	चिकोडी	8
	2	बेलगाम	8
	3	बागलकोट	8
	4	बिजापुर (एससी)	8
	5	गुल्बर्गा (एससी)	8

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	6	रायचूर (एसटी)	8
	7	बीदर	8
	8	कोप्पल	8
	9	बल्लारी (एसटी)	8
	10	हावेरी	8
	11	धारवाड़	8
	12	उत्तर कन्नड़	8
	13	दावणगेरे	8
	14	शिमोगा	8
	15	उडुपी चिकमगलूरु	8
	16	हासन	8
	17	दक्षिण कन्नड़	8
	18	चित्रदुर्ग (एससी)	8
	19	तुमकुरु	8
	20	मड्या	8
	21	मैसूर	8
	22	चामराजनगर (एससी)	8
	23	बैंगलोर ग्रामीण	8
	24	बैंगलोर उत्तर	8
	25	बैंगलोर सेंटल	8
	26	बैंगलोर दक्षिण	8
	27	चिक्कबल्लपुरा	8
	28	कोलार (एससी)	8
केरल	1	कासरगोड	7
	2	कन्नूर	7
	3	वटकरा	7
	4	वायनाड	7
	5	कोड्दिकोड	7
	6	मलप्पुरम	7
	7	पोत्तानी	7
	8	पालक्काड़	7
	9	आलतूर (एससी)	7
	10	त्रिशूर	7
	11	चालकुडी	7
	12	एनकुलम	7
	13	इदुक्की	7
	14	कोट्टायम	7
	15	अलप्पुङ्गा	7
	16	मावेलिकारा (एससी)	7
	17	पठानमथिट्टा	7

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	18	कोल्लम	7
	19	अट्टिगल	7
	20	तिरुवनंतपुरम	7
मध्य प्रदेश	1	मुरैना	8
	2	भिंड (एससी)	8
	3	ग्वालियर	8
	4	गुना	8
	5	सागर	8
	6	टीकमगढ़ (एससी)	8
	7	दमोह	8
	8	खजुराहो	8
	9	सतना	7
	10	रीवा	8
	11	सिद्धि	8
	12	शहडोल (एसटी)	8
	13	जबलपुर	8
	14	मंडला (एसटी)	8
	15	बालाघाट	8
	16	छिंदवाड़ा	7
	17	होशंगाबाद	8
	18	विदिशा	8
	19	भोपाल	8
	20	राजगढ़	8
	21	देवास (एससी)	8
	22	उज्जैन (एससी)	8
	23	मंदसौर	8
	24	रतलाम (एसटी)	8
	25	धार (एसटी)	8
	26	इंदौर	8
	27	खरगोन (एसटी)	8
	28	खंडवा	8
	29	बैतूल (एसटी)	8
महाराष्ट्र	1	नंदुरबार (एसटी)	6
	2	धुले	6
	3	जलगांव	6
	4	रावर	6
	5	बुलढाणा	6
	6	अकोला	6
	7	अमरावती (एससी)	6
	8	वर्धा	6

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	9	रामटेक (एससी)	6
	10	नागपुर	6
	11	भंडारा गोदिया	6
	12	गडचिरोली चिमूर (एसटी)	6
	13	चंद्रपुर	6
	14	यवतमालवाशिम	6
	15	हिंगोली	6
	16	नांदेड़	6
	17	परभणी	6
	18	जालना	6
	19	औरंगाबाद	6
	20	डिंडोरी (एसटी)	6
	21	नासिक	6
	22	पालघर (एसटी)	6
	23	भिवंडी	6
	24	कल्याण	6
	25	ठाणे	6
	26	मुंबई उत्तर	6
	27	मुंबई उत्तर पश्चिम	6
	28	मुंबई उत्तर पूर्व	6
	29	मुंबई उत्तर मध्य	6
	30	मुंबई दक्षिण मध्य	6
	31	मुंबई दक्षिण	6
	32	रायगढ़	6
	33	मावल	6
	34	पुणे	6
	35	बारामती	6
	36	शिरूर	6
	37	अहमदनगर	6
	38	शिरडी (एससी)	6
	39	बीड	6
	40	उस्मानाबाद	6
	41	लातूर (एससी)	6
	42	सोलापुर (एससी)	6
	43	माधा	6
	44	सांगली	6
	45	सतारा	6
	46	रत्नागिरी सिंधुदुर्ग	6
	47	कोल्हापुर	6

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
मणिपुर	48	हातकण्णगले	6
	1	आंतरिक मणिपुर	32
	2	बाहरी मणिपुर (एसटी)	28
मेघालय	1	शिलांग (एसटी)	36
	2	तुरा (एसटी)	24
मिजोरम	1	मिजोरम (एसटी)	40
नगालैंड	1	नगालैंड	60
उड़ीसा	1	बरगढ़	7
	2	सुंदरगढ़ (एसटी)	7
	3	संबलपुर	7
	4	केंदुझर (एसटी)	7
	5	मधूरभंज (एसटी)	7
	6	बालासोर	7
	7	भट्रक (एससी)	7
	8	जाजपुर (एससी)	7
	9	टेकानाल	7
	10	बलांगीर	7
	11	कालाहांडी	7
पंजाब	12	नवरंगपुर (एसटी)	7
	13	कंधमाल	7
	14	कटक	7
	15	केंद्रपाड़ा	7
	16	जगतसिंहपुर (एससी)	7
	17	पुरी	7
	18	भुवनेश्वर	7
	19	असिका	7
	20	बेरहामपुर	7
	21	कोरापुट (एसटी)	7
हरियाणा	1	गुरदासपुर	9
	2	अमृतसर	9
	3	खट्टर साहिब	9
	4	जालंधर (एससी)	9
	5	होशियारपुर (एससी)	9
	6	आनंदपुर साहिब	9
	7	लुधियाना	9
	8	फतेहगढ़ साहिब (एससी)	9
	9	फरीदकोट (एससी)	9
	10	फिरोजपुर	9
	11	बठिंडा	9

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	12	संगरूर	9
	13	पटियाला	9
राजस्थान	1	गंगानगर (एससी)	8
	2	बीकानेर (एससी)	8
	3	चुरू	8
	4	झांझूनू	8
	5	सीकर	8
	6	जयपुर ग्रामीण	8
	7	जयपुर	8
	8	अलवर	8
	9	भरतपुर (एससी)	8
	10	करौली धौलपुर (एससी)	8
	11	दौसा (एसटी)	8
	12	टोंक सराई माधोपुर	8
	13	अजमेर	8
	14	नागौर	8
	15	पाली	8
	16	जोधपुर	8
	17	बाड़मेर	8
	18	जालौर	8
	19	उदयपुर (एसटी)	8
	20	बांसवाड़ा	8
	21	चित्तौड़गढ़	8
	22	राजसमंद	8
	23	भीलवाड़ा	8
	24	कोटा	8
	25	झालावड़ बारां	8
सिकिम*	1	सिकिम	31
तमिलनाडु	1	तिरुवल्लूर (एससी)	6
	2	चेन्नई उत्तर	6
	3	चेन्नई दक्षिण	6
	4	चेन्नई सेंट्रल	6
	5	श्रीपेरुमबुदुर	6
	6	कांचीपुरम (एससी)	6
	7	अरक्कोणम	6
	8	वेल्लोर	6
	9	कृष्णागिरी	6
	10	धर्मपुरी	6
	11	तिरुवन्नामलई	6

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	12	आरणि	6
	13	विलुप्पुरम (एससी)	6
	14	कल्लाकुरिची	6
	15	सलेम	6
	16	नामक्कल	6
	17	इरोड	6
	18	तिरुपूर	6
	19	नीलगिरी (एससी)	6
	20	कोयंबटूर	6
	21	पोल्लाची	6
	22	डिंडीगुल	6
	23	करूर	6
	24	तिरुचिरापल्ली	6
	25	पेराम्पलुर	6
	26	कुङ्कुलोर	6
	27	चिंदंबरम (एससी)	6
	28	मायिलाङ्कुरूर	6
	29	नागपट्टिनम (एससी)	6
	30	तंजावुर	6
	31	शिवगंगा	6
	32	मदुरै	6
	33	थेनी	6
	34	विरुद्धुनगर	6
	35	रामनाथपुरम	6
	36	तूतीकोरिन	6
	37	तेन्कासी (एससी)	6
	38	तिरुनेलवेली	6
	39	कन्याकुमारी	6
तेलंगाना	1	आदिलाबाद (एसटी)	7
	2	पेद्दापल्ली	7
	3	करीमनगर	7
	4	निजामाबाद	7
	5	ज़ाहिराबाद	7
	6	मेडक	7
	7	मलकजगिरी	7
	8	सिकंदराबाद	7
	9	हैदराबाद	7
	10	चेवेल्ला	7
	11	महबूबनगर	7
	12	नगरकुरूनूल (एससी)	7

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	13	नलगोड़ा	7
	14	भोंगीर	7
	15	वारंगल (एससी)	7
	16	महबूबाबाद (एसटी)	7
	17	खम्मम	7
त्रिपुरा	1	त्रिपुरा पश्चिम	30
	2	त्रिपुरा पूर्व (एसटी)	30
उत्तराखण्ड	1	टिहरी गढ़वाल	14
	2	गढ़वाल	14
	3	अल्मोड़ा (एससी)	14
	4	नैनीताल-उधम सिंह नगर	14
	5	हरिद्वार	14
उत्तर प्रदेश	1	सहारनपुर	5
	2	कैराना	5
	3	मुजफ्फरनगर	5
	4	बिजनौर	5
	5	नगीना (एससी)	5
	6	मुरादाबाद	5
	7	रामपुर	5
	8	संभल	5
	9	अमरोहा	5
	10	मेरठ	5
	11	बागपत	5
	12	गाजियाबाद	5
	13	गौतम बुद्ध नगर	5
	14	बुलंदशहर (एससी)	5
	15	अलीगढ़	5
	16	हाथरस (एससी)	5
	17	मधुरा	5
	18	आगरा (एससी)	5
	19	फतेहपुर सिकरी	5
	20	फिरोजाबाद	5
	21	मैनपुरी	5
	22	एटा	5
	23	बदायूँ	5
	24	आंवला	5
	25	बरेली	5
	26	पीलीभीत	5
	27	शाहजहांपुर (एससी)	6

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	28	खीरी	5
	29	धौरहरा	5
	30	सीतापुर	5
	31	हरदोई (एससी)	5
	32	मिश्रिख (एससी)	5
	33	उत्त्राव	6
	34	मोहनलालगंज (एससी)	5
	35	लखनऊ	5
	36	राय बरेली	5
	37	अमेरी	5
	38	सुल्तानपुर	5
	39	प्रतापगढ़	5
	40	फर्रुखाबाद	5
	41	इटावा (एससी)	5
	42	कन्नौज	5
	43	कानपुर	5
	44	अकबरपुर	5
	45	जालौन (एससी)	5
	46	झांसी	5
	47	हमीरपुर	5
	48	बांदा	5
	49	फतेहपुर	6
	50	कौशांबी (एससी)	5
	51	फूलपुर	5
	52	इलाहाबाद	5
	53	बाराबंकी (एससी)	5
	54	फैजाबाद	5
	55	अम्बेडकर नगर	5
	56	बहराइच (एससी)	5
	57	कैसरगंज	5
	58	श्रावस्ती	5
	59	गोंडा	5
	60	डुमरियागंज	5
	61	बस्ती	5
	62	संत कबीर नगर	5
	63	महाराजगंज	5
	64	गोरखपुर	5
	65	कुशी नगर	5
	66	देवरिया	5
	67	बांसगांव (एससी)	5

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	68	लालगंज (एससी)	5
	69	आजमगढ़	5
	70	घोसी	5
	71	सलेमपुर	5
	72	बलिया	5
	73	जौनपुर	5
	74	मछलीशहर (एससी)	5
	75	गाजीपुर	5
	76	चंदौली	5
	77	वाराणसी	5
	78	भदोही	5
	79	मिर्जापुर	5
	80	रॉबर्ट्सगंज (एससी)	5
पश्चिम बंगाल	1	कूचबिहार (एससी)	7
	2	अलीपुरद्वार (एसटी)	7
	3	जलपाईगुड़ी (एससी)	7
	4	दार्जिलिंग	7
	5	रायगंज	7
	6	बालुरघाट	7
	7	मालदा उत्तर	7
	8	मालदा दक्षिण	7
	9	जंगीपुर	7
	10	बहरामपुर	7
	11	मुर्शिदाबाद	7
	12	कृष्णनगर	7
	13	राणाघाट (एससी)	7
	14	बनगाँव (एससी)	7
	15	बैरकपुर	7
	16	दमदम	7
	17	बारासात	7
	18	बसिरहाट	7
	19	जयनगर (एससी)	7
	20	मधुरापुर (एससी)	7
	21	डायमंड हार्बर	7
	22	यादबपुर	7
	23	कोलकाता दक्षिण	7
	24	कोलकाता उत्तर	7
	25	हावड़ा	7
	26	उलुबेड़िया	7
	27	श्रीरामपुर	7

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	संसदीय निर्वाचन क्षेत्र		संबंधित संसदीय निर्वाचन क्षेत्र में विधानसभा क्षेत्रों की कुल संख्या
	क्रम सं.	नाम	
(1)	(2)	(3)	(4)
	28	हुगली	7
	29	आरामबाग (एससी)	7
	30	तमलुक	7
	31	कांथी	7
	32	घाटाल	7
	33	झाड़ग्राम (एसटी)	7
	34	मेदिनीपुर	7
	35	पुरुलिया	7
	36	बांकुड़ा	7
	37	बिष्णुपुर (एससी)	7
	38	बर्धमान पूर्व (एससी)	7
	39	बर्धमान दुर्गापुर	7
	40	आसनसोल	7
	41	बोलपुर (एससी)	7
	42	बीरभूम	7
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0
चंडीगढ़	1	चंडीगढ़	0
दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	1	दमन और दीव	0
	2	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	
राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली	1	चांदनी चौक	10
	2	उत्तर पूर्वी दिल्ली	10
	3	पूर्वी दिल्ली	10
	4	नई दिल्ली	10
	5	उत्तर पश्चिम दिल्ली (एससी)	10
	6	पश्चिमी दिल्ली	10
	7	दक्षिणी दिल्ली	10
जम्मू और कश्मीर	1	बारामूला	18
	2	श्रीनगर	18
	3	अनंतनाग राजौरी	18
	4	उधमपुर	18
	5	जम्मू	18
लद्दाख		लद्दाख	0
लक्ष्द्वीप		लक्ष्द्वीप	0
पुदुचेरी		पुदुचेरी	30

*32 सीटों में से, 01 सीट सिक्किम विधान सभा में संघ के लिए आरक्षित है।